ਜੇ ਕੋਈ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਵਿਰੋਧੀ ਚੰਦੂ ਸੀ ਤਾਂ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਇਹੋ ਮੰਨਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਸ ਨੇ ਕਿਸੇ ਛੋਟੇ ਮੋਟੇ ਸਰਕਾਰੀ ਅਫ਼ਸਰ (ਕੋਤਵਾਲ ਆਦਿਕ) ਕੋਲ ਕੋਈ ਝੂਠੀ ਮੂਠੀ ਸ਼ਕਾਇਤ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇਗੀ । ਰਿਸ਼ਤਾ ਮੁੜਨ ਦੀ ਸ਼ਕਾਇਤ ਅਦਾਲਤਾਂ ਕਦ ਸੁਣਦੀਆਂ ਹਨ ਜਦ ਕਿ ਰਿਸ਼ਤਾ ਅਜੇ ਪੱਕਾ ਵੀ ਨਹੀਂ ਸੀ ਹੋਇਆ ।

ਕੁੱਝ ਲੋਕ ਚੰਦੂ ਦੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਪ੍ਰਤੀ ਵਿਰੋਧਤਾ ਦਾ ਕਾਰਣ ਇਹ ਵੀ ਲਿਖਦੇ ਹਨ ਕਿ ਚੰਦੂ ਦਾ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਭਗਤ ਕਾਨ੍ਹਾ ੧੬੬੧ ਬਿਕਰਮੀ (ਸੰਨ ੧੬੦੪) ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਹ ਹੁਸੈਨ ਅਤੇ ਪੀਲੂ ਜਿਹੇ ਭਗਤਾਂ ਨਾਲ ਗੁਰੂ ਜੀ ਪਾਸ ਅਪਣੀ ਕਵਿਤਾ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣ ਆਇਆ ਸੀ । ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਾਨ੍ਹੇ ਦੀ ਰਚਨਾ ਨੂੰ ਸਿਧਾਂਤਕ ਪੱਖੋਂ ਗੁਰੂ ਆਸ਼ੇ ਨਾਲ ਮੇਲ ਨਾ ਖਾਂਦੀ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਪਰਵਾਣ ਨਹੀਂ ਸੀ ਕੀਤਾ ॥^{੧੧੧} ਗੁਰੂ ਜੀ ਪਾਸੋਂ ਘਰ ਨੂੰ ਜਾਂਦਾ ਹੋਇਆ ਕਾਨ੍ਹਾ ਘੋੜੇ ਤੋਂ ਡਿੱਗ ਕੇ ਮਰ ਗਿਆ ।